



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS  
PRAÇA 16 DE OUTUBRO, 135 edifício centro  
Carmópolis-SE CNPJ : 13.108.535/0001-22

PONTO DE ONIBUS CARMOPOLIS 2026

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00057

Ref : Dezembro/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00006/PMC	Telhamento com telha pvc plan cerâmica em fibra de vidro, ondu lada, 2,42 x 0,88 m, esp=1,6mm, Precon ou similar	m²	292,5600	75,90	22.205,30	24,90	24,90
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	h	539,0400	20,44	11.017,18	12,37	37,27
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	652,83081186	14,58	9.520,78	10,69	47,96
03215/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm	m	180,0000	41,28	7.430,40	8,34	56,30
01558/ORSE	Madeira de lei sucupira tamanho de 0,10m x 0,03m x 5,60m (quan titativo de duas tabuas do projeto)	m3	2,0200	3.296,00	6.657,92	7,48	63,78
11969/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 7 a 10cm	m	534,4000	12,29	6.567,78	7,37	71,15
13356/ORSE	Arruela de pressão 5/16"	un	2.200,0000	2,30	5.060,00	5,68	76,83
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com bri ta 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	6,2400	475,00	2.964,00	3,33	80,16
05067/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	142,8800	18,01	2.573,27	2,89	83,05
01674/ORSE	Parafuso cabeça abaulada 16 x 200mm	un	240,0000	10,55	2.532,00	2,84	85,89
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	104,8000	20,44	2.141,96	2,41	88,30
04113/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm	m	120,0000	17,13	2.055,60	2,31	90,61
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	132,25562816	14,00	1.851,58	2,08	92,69
10492/ORSE	Cesta Básica	un	5,8462704	205,00	1.198,49	1,35	94,04
04730/SINAPI	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedre ira/fornecedor, sem frete)	m3	7,38712	129,48	956,48	1,07	95,11
10761/ORSE	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com mant eiga)	un	132,25562816	5,00	661,28	0,74	95,85
11901/ORSE	Parafuso auto-atarraxante em aço inox - 4,2 x 32mm	un	1.020,0000	0,62	632,40	0,71	96,56
10738/ORSE	Barra roscada zincada ø 5/16"	m	106,0000	5,83	617,98	0,69	97,25
02378/ORSE	Vale transporte	un	103,62874064	4,50	466,33	0,52	97,77
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	1,9487568	193,04	376,19	0,42	98,19
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3 , (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento	m3	6,2400	48,83	304,70	0,34	98,53
04330/SINAPI	Porca zincada, sextavada, diametro 5/16"	un	1.960,0000	0,14	274,40	0,31	98,84
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	8,65204675	20,44	176,84	0,20	99,04
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,51966848	300,00	155,90	0,18	99,22
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	156,29889794	0,88	137,54	0,15	99,37
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	5,8462704	12,54	73,31	0,08	99,45
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,97495296	73,93	72,08	0,08	99,53
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,6095898	100,00	60,96	0,07	99,60
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, se m frete	m3	0,4262369	137,75	58,71	0,07	99,67
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,053904	979,65	52,81	0,06	99,73
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	2,33850816	18,00	42,09	0,05	99,78
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	2,98809376	10,87	32,48	0,04	99,82
10596/ORSE	Protetor auricular	un	5,8462704	4,81	28,12	0,03	99,85
02711/SINAPI	Carrinho de mao, em aço, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	un	0,13005536	185,00	24,06	0,03	99,88
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista)	h	0,9830795	19,55	19,22	0,02	99,90
37370/SINAPI		h	6,99892855	2,46	17,22	0,02	99,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS  
PRAÇA 16 DE OUTUBRO, 135 edifício centro  
Carmópolis-SE CNPJ : 13.108.535/0001-22

PONTO DE ONIBUS CARMÓPOLIS 2026

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00057

Ref : Dezembro/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11248/ORSE	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	un	0,053904	246,00	13,26	0,01	99,95
12895/SINAPI	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,77950272	13,50	10,52	0,01	99,96
37372/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	h	6,99892855	1,43	10,01	0,01	99,97
37371/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	6,99892855	0,85	5,95	0,01	99,98
01651/ORSE	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	pr	0,98543296	6,00	5,91	0,01	99,99
12894/SINAPI	Óculos branco proteção	un	0,25983424	20,11	5,23	0,01	100,00
10788/ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,13005536	36,90	4,80	0,01	100,00
43489/SINAPI	Pá quadrada	h	3,52296	1,31	4,62	0,01	100,00
11244/ORSE	Epi - família pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	0,107808	39,10	4,22	0,00	100,00
04728/ORSE	Martelo com unha	un	0,19508304	18,58	3,62	0,00	100,00
43491/SINAPI	Talhadeira chata 10"	h	2,50099099	1,39	3,48	0,00	100,00
10579/ORSE	Epi - família servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	0,128768	26,89	3,46	0,00	100,00
11241/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,02096	140,00	2,93	0,00	100,00
43465/SINAPI	Alicate volt-amperímetro	h	3,52296	0,78	2,75	0,00	100,00
36397/SINAPI	Ferramentas - família pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	0,00011189	23.186,44	2,59	0,00	100,00
04729/ORSE	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor elétrico trifásico 220/380v, potência 4cv, sem carregador	un	0,06502768	37,80	2,46	0,00	100,00
10578/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,107808	21,30	2,30	0,00	100,00
10577/ORSE	Formão grande	un	0,053904	36,00	1,94	0,00	100,00
43467/SINAPI	Serrote 40cm	h	2,50099099	0,61	1,53	0,00	100,00
02705/SINAPI	Ferramentas - família servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	kwh	1,25451007	0,92	1,15	0,00	100,00
11240/ORSE	Energia elétrica até 2000 kwh industrial, sem demanda	un	0,02096	47,69	1,00	0,00	100,00
43488/SINAPI	Alicate com isolamento	h	0,97497756	0,89	0,87	0,00	100,00
37373/SINAPI	Epi - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	6,99892855	0,08	0,56	0,00	100,00
11242/ORSE	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	un	0,01048	44,00	0,46	0,00	100,00
11247/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,00050544	319,90	0,16	0,00	100,00
11245/ORSE	Serra mármore	un	0,00353808	11,60	0,04	0,00	100,00
11246/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Un	0,00353808	10,22	0,04	0,00	100,00
10282/ORSE	Escala métrica de bambú	un	0,00101088	44,00	0,04	0,00	100,00
04722/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,00202176	18,80	0,04	0,00	100,00
11265/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,00202176	18,75	0,04	0,00	100,00
04174/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0025272	12,90	0,03	0,00	100,00
10789/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,00101088	15,40	0,02	0,00	100,00
10790/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,00050544	25,95	0,01	0,00	100,00
	Prumo de face	un					



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS  
PRAÇA 16 DE OUTUBRO, 135 edifício centro  
Carmópolis-SE CNPJ : 13.108.535/0001-22

PONTO DE ONIBUS CARMOPOLIS 2026

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00057

Ref : Dezembro/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,00050544	28,00	0,01	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,00101088	13,52	0,01	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	0,97497756	0,01	0,01	0,00	100,00
EQUIPAMENTO: 68,66 (0,08%)		MATERIAL: 65.277,15 (73,30%)		PESSOAL: 22.875,98 (25,69%)		TERCEIRO: 891,64 (1,00%)	
(oitenta e nove mil, cinquenta e quatro reais e oitenta centavos)						OUTROS: -58,63 -(0,07%)	
				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		89.054,80	